ATA Nº 001/2016
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2016
Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 9.00 horas, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 422/2015, para realização do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2016, objetivando eventual Aquisição parcelada de pneus, Câmaras e derivados, conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital. Deu-se início ao recolhimento do credenciamento das empresas participantes: A. Flach & Cia. Ltda- EPP, CNPJ nº 02.332.508/0001-12 devidamente representada por seu representante legal, Sr. Alex Dapieve Tavares, RG nº 1107106005; Bellenzier Pneus Ltda, CNPJ nº 73.730.129/0008-03, devidamente representada por seu representante legal, Sr. Elisandro Kauffmann, RG nº 6070493371; FVA Material de Borracharia Ltda, CNPJ nº 05.741.602/0001-13, devidamente representada por seu representante legal, Sr. Jair Werner, RG nº 20214794501; Modelo Pneus Ltda, CNPJ nº 94.510.682/0001-26, devidamente representada por seu representante legal, Sr. Orestes Spadari, RG nº 6006710088; e Rodamax Comércio de Pneus, Lubrificantes e Acessórios Ltda, CNPJ nº 20.519.809/0001-31, devidamente representada por seu sócio-proprietário, Sr.Rodrigo Zarzecki, RG nº 1094423264. Passou-se à abertura dos envelopes de proposta de preços e aberta a rodada de lances, ocorreram lances inferiores, conforme Mapa de Rodadas anexo, assinado pelos Proponentes Credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata, onde foram declaradas vencedoras as seguintes empresas nos seguintes itens.

	Item
	Produtos
	Unidade
	Quant.                                                              Mín.
	Quant.

Máx.
	Empresa 1º colocada

	Preço unit. em R$
	Empresa 2º colocada
	Preço unit. em R$
	Empresa 3º colocada
	Preço unit. em R$

	01
	Manchão diagonal n° 04 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	61,00
	Rodamax

	82,90
	Sem cotação

	02
	Manchão diagonal n° 05 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	91,00
	Rodamax

	132,90
	Sem cotação

	03
	Manchão diagonal n° 06 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	166,00
	Rodamax

	224,90
	Sem cotação

	04
	Manchão diagonal n° 07 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	244,00
	Rodamax

	329,90
	Sem cotação

	05
	Manchão diagonal n° 08 (caixa com 10 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	338,00
	Sem cotação em razão do pedido de desclassificação da empresa Rodamax

	Sem cotação

	06
	Pache n° 02 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	23,60
	Rodamax

	45,90
	Sem cotação

	07
	Pache n° 03 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	32,00
	Rodamax

	59,90
	Sem cotação

	08
	Pache n° 04 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	FVA

Marca Vipal

	36,30
	Rodamax

	57,90
	Sem cotação

	09
	Pache n° 05 (caixa com 40 unidades)
	Caixa
	10
	50
	Item sem cotação em razão de pedido de desclassificação das empresas cotantes

	10
	Cola para pache quente (lata de 685 gramas)
	Lata
	05
	40
	FVA

Marca Vipal

	34,30
	Rodamax

	85,00
	Sem cotação

	11
	Borracha vulcanizante (goma) 1 kg
	Unid.
	20
	100
	Item sem cotação em razão da emrpesa que apresentou o menor valor ser declassificada por estar acima do orçamento de mercado

	12
	Pneu 1000x20, borrachudo, 16 lonas, trativo J (2725/3000) profundidade de sulco não inferior a 19,7 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	12
	160
	Modelo

Marca Pirelli

	940,00
	Bellenzier

	945,00
	Rodamax

	1.010,00

	13
	Pneu 1000x20, liso, 16 lonas, trativo J (2300/2500) profundidade de sulco não inferior a 12,9 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	12
	160
	Bellenzier

Marca Goodyear G8

	870,00
	Rodamax

	1.031,90
	Modelo

	1.074,00

	14
	Pneu 185 R14, borrachudo com selo de aprovação do INMETRO.
	Unid.
	02
	60
	Modelo

Marca Firestone

	282,00
	Bellenzier

	293,00
	Rodamax

	297,00

	15
	Pneu 185 R14, liso, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Modelo

Marca Firestone

	282,00
	Bellenzier

	293,00
	Rodamax

	297,00

	16
	Pneu Radial 185/70 R14, com selo do INMETRO
	Unid.
	14
	116
	Bellenzier

Marca Goodyear

	222,00
	Rodamax

	239,00
	Modelo

	280,00

	17
	Válvula para pneus sem câmara
	Unid.
	08
	126
	FVA

Marca FVA

	5,30
	Rodamax

	15,00
	Sem cotação

	18
	Câmara Ar 1.000x20, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	17
	160
	A Flach
Marca Maggion

	86,00
	FVA

	90,00
	Bellenzier

	91,00

	19
	Câmara Ar 13, com selo de aprovação do INMETRO e fabricação não superior a 06 meses
	Unid.
	44
	210
	FVA

Marca QBom

	25,00
	Modelo

	26,00

	Bellenzier

	30,00

	20
	Câmara Ar 14, com selo de aprovação do INMETRO e fabricação não superior a 06 meses
	Unid.
	30
	190
	FVA

Marca QBom

	29,00
	Modelo

	29,90
	Bellenzier

	30,00

	21
	Pneu 11 R 22,5, borrachudo (3000/2725) KG, profundidade de sulcos não inferior a 25 mm, uso misto, para eixo trativo, de uso s/câmara, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.685,00
	Rodamax

	2.034,90
	Sem cotação em razão da desclassificação da empresa Modelo Pneus por não atender às exigências do edital

	22
	Pneu 11 R 22,5, liso (3000/2725) K, profundidade de sulcos não inferior a 19,5 mm, uso misto, para eixo direcional, de uso s/câmara, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.583,00
	Rodamax

	1.590,00
	Sem cotação em razão da desclassificação da empresa Modelo Pneus por não atender às exigências do edital

	23
	Pneu 215/75 R17,5, borrachudo, 12 lonas, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	02
	60
	Modelo

Marca Bridgestone

	844,50
	Bellenzier

	852,00
	Rodamax

	858,00

	24
	Pneu 215/75 R17,5, liso, 12 lonas, L(1700/1600) com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	17
	120
	Bellenzier

Marca Goodyear

	658,00
	Rodamax

	775,90
	Modelo

	807,00

	25
	Pneu 275/80 R22,5 3250/3000, liso, 16 lonas, profundidade mínima dos sulcos 19.9mm, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	17
	200
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.489,00
	Sem cotação em razão da desclassificação das empresas Rodamax e Modelo Pneus por não atenderem às exigências do edital

	26
	Pneu 275/80, R22,5 3250/3000, borrachudo, 16 lonas, profundidade mínima dos sulcos 26.2 mm,  com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	22
	210
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.559,00
	Sem cotação em razão da desclassificação das empresas Rodamax e Modelo Pneus por não atenderem às exigências do edital

	27
	Pneu 1000R20, radial 16 lonas, DIANTEIRO LISO, para Uso Misto, com profundidade mínima da escultura da banda de rodagem de de 15,4 mm, índice de velocidade mínimo de 110 km/h. Tipo de estrutura da carcaça: novo, não remanufaturado
	Unid.
	05
	50
	Modelo

Marca Firestone

	1.236,00
	Rodamax

	1.354,00
	Bellenzier

	1.390,00

	28
	Pneu 1000R20, radial 16 lonas, TRASEIRO BORRACHUDO, p/ uso MISTO, c/ profundidade mínima de escultura da banda de rodagem de 23,0 mm, índice de velocidade mínima de 110 km/h. Tipo de estrutura da carcaça: radial, novo, não remanufaturado
	Unid.
	02
	50
	Modelo

Marca Firestone

	1.493,00
	Bellenzier

	1.633,70
	Rodamax

	1.894,90

	29
	Pneu 12.5/80-18 12 Lonas, capacidade de carga não inferior a 2252 KG de uso sem câmara, com selo do INMETRO;
	Unid.
	13
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.170,00
	Modelo

	1.370,00
	Sem cotação em razão da desclassificação da empresa Rodamax por não atender às exigências

	30
	Pneu 14,9x24, 12 lonas, capacidade de carga não inferior a 2252 KG de uso sem câmara, com selo do INMETRO
	Unid.
	02
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear
OBSERVAÇÃO: Esse pneu tem que ser usado com câmara, de 12 lonas, portanto, não será entregue com câmara
	1.730,00
	Modelo

	1.739,00
	Rodamax

	2.489,90

	31
	Pneu 1400x24 novo, G2, capacidade mínima de 16 lonas, tipo câmara, capacidade de carga de 3.650 kg, profundidade de sulco não inferior a 24,0 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	70
	A. Flach
Marca Maggion

	1.902,00
	Bellenzier

	1.905,00
	Rodamax

	1.908,00

	32
	Pneu 17,5x25 L2 novo, G2, capacidade mínima de 16 lonas, tipo câmara, capacidade de carga de 7.300 kg, profundidade de sulco não inferior a 24,0 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	2.510,00
	Modelo

	3.577,00
	Rodamax

	4.187,90

	33
	Pneu 175/70 R13 82T com no mínimo TREADWEAR 320, TRACTION A e TEMPERATURE B, selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	36
	212
	Rodamax

Marca Dunlop

	163,95
	Bellenzier

	164,00
	FVA

	183,00

	34
	Pneu 175/70 R14, c/ selo do INMETRO
	Unid.
	118
	510
	Modelo

Marca Seiberling

	217,50
	Rodamax

	229,00
	Bellenzier

	277,80

	35
	Pneu 175/65 R14 32 T, com selo e aprovação do INMETRO

	Unid.
	02
	60
	Rodamax

Marca Dunlop

OBSERVAÇÃO: A descrição correta é 82 T

	217,00
	Bellenzier

	218,00
	FVA

	242,00

	36
	Pneu 19.5L24 12 Lonas, capacidade de carga não inferior a 3450 KG de uso sem câmara, com selo do INMETRO
	Unid.
	18
	70
	Bellenzier

Marca Goodyear

	2.220,00
	Modelo

	2.229,00
	Rodamax

	3.549,00

	37
	Pneu 195/60 R15 94W, pneus com alta tecnologia. O mesmo deve ter selo de aprovação do INMETRO e fabricação não superior a 06 meses
	Unid.
	20
	126
	Bellenzier

Marca Goodyear
OBSERVAÇÃO: Será entregue  o pneu 88V
	292,00
	Rodamax

	310,00
	Modelo

	312,00

	38
	Pneu 195/65 R15, com selo do INMETRO
	Unid.
	50
	200
	Rodamax

Marca Dunlop

	303,00
	A. Flach
	305,00
	Bellenzier

	310,00

	39
	Pneu 205/70R15, liso, 12 lonas, com selo do INMETRO
	Unid.
	05
	50
	Rodamax

Marca Falken
OBSERVAÇÃO: Este pneu de 12 lonas não existe. O original, que deverá ser entregue, é de 08 lonas

	354,00
	A. Flach
	355,00
	FVA

	385,00

	40
	Pneu 205/75 R16, c/ selo do INMETRO
	Unid.
	35
	200
	Rodamax

Marca Falken

	458,00
	Modelo

	460,00
	FVA

	470,00

	41
	Pneu 295/80 R22,5, c/ selo do INMETRO
	Unid.
	25
	120
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.317,00
	Rodamax

	1.625,90
	Modelo

	1.628,00

	42
	Pneu 295/80 R22,5,(3550/3150)K, profundidade dos sulcos não inferior a 19,5mm, uso misto, para eixo direcional de uso sem câmara, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	Bellenzier

Marca Goodyear

	1.593,00
	Sem cotação em razão da desclassificação das empresas Rodamax e Modelo Pneus por não atenderem às exigências do edital

	43
	Pneu 750x16, borrachudo, 10 lonas, trativo, G(1880/1250) com 15 mm de profundidade de sulco, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

	462,00
	A. Flach
	540,00
	Rodamax

	572,90

	44
	Pneu 750x16, liso, 10 lonas, trativo, G(1880/1250) com 15 mm de profundidade de sulco, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

	410,00
	Rodamax

	509,90
	Sem cotação em razão de pedido de desclassificação pela empresa Modelo por erro de digitação

	45
	Pneu 900x20, borrachudo, 14 lonas, trativo J (2300/2500) profundidade de sulco não inferior a 19,7 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Modelo

Marca Pirelli

	823,00
	Bellenzier

	829,00
	Rodamax

	992,90

	46
	Pneu 900x20, liso, 14 lonas, trativo J (2300/2500) profundidade de sulco não inferior a 14,9 mm, com selo do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

	725,00
	Modelo

	728,00
	Rodamax

	839,90

	47
	Pneu LT 225/75 R16, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	58
	A. Flach
Marca Falken

	541,00
	Modelo

	542,00
	Bellenzier

	696,90

	48
	Pneu radial 175/70 R13, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	120
	484
	Bellenzier

Marca Goodyear

	151,50
	Rodamax

	161,00
	FVA

	183,00

	49
	Pneus 10.5/65 R -16 10 lonas com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	14
	56
	Modelo

Marca Pirelli

	543,00
	Rodamax

	909,90
	Sem cotação

	50
	Pneus 12.5 /80 R- 18, 10 lonas com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear
OBSERVAÇÃO: Será entregue pneu convencional

	900,00
	Modelo

	1.074,00
	Rodamax

	1.344,90

	51
	Pneus 19.5 L- 24 Tubeless, 12 lonas com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Bellenzier

Marca Goodyear

	2.220,00
	Modelo

	2.229,00
	Rodamax

	3.549,00

	52
	Pneus 750/16 10 lonas, liso com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	50
	Modelo

Marca Pirelli

	406,00
	Bellenzier

	409,00
	Rodamax

	515,90

	53
	Pneus agrícolas 14.9/24 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	36
	A. Flach
Marca Maggion

	1.430,00
	Modelo

	1.701,00
	Bellenzier

	1.784,50

	54
	Pneus agrícolas 18.4/30 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	36
	A. Flach

Marca Maggion

	2.067,00
	Bellenzier

	2.068,00
	Modelo

	2.140,00

	55
	Pneus agrícolas 18.4/34 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	09
	36
	A. Flach
Marca Maggion

	2.379,00
	Bellenzier

	2.380,00
	Modelo

	2.499,00

	56
	Pneus radiais 225/75 R-16, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	13
	70
	Modelo

Marca Bridgestone

	625,00
	Bellenzier

	696,90
	Rodamax

	890,90

	57
	Protetora aro 1000x20
	Unid.
	20
	40
	A. Flach
 Marca K-Rubber

	20,00
	Rodamax

	21,00
	FVA

	23,00

	58
	Protetora aro 1400x24
	Unid.
	10
	30
	A. Flach
Marca K-Rubber

	32,00
	Rodamax

	33,00
	FVA

	39,50

	59
	Protetora aro 17,5x25
	Unid.
	10
	30
	Rodamax
Marca K-Rubber

	97,50
	A. Flach

	98,00
	FVA

	119,50

	60
	Protetora aro 900x20
	Unid.
	20
	40
	A. Flach
Marca K-Rubber

	20,00
	FVA

	23,50
	Rodamax

	23,90

	61
	Protetora aro n°16
	Unid.
	15
	50
	A. Flach
Marca K-Rubber

	15,00
	Rodamax

	16,00
	FVA

	18,00

	62
	Válvulas de trator (TR218A);
	Unid.
	20
	100
	FVA

Marca FVA

	12,80
	Rodamax

	25,90
	Sem cotação

	63
	Válvulas para caminhão (TC:131 V3065 1934 48/10)
	Unid.
	10
	50
	FVA

Marca FVA

	12,00
	Rodamax

	35,90
	Sem cotação

	64
	Válvulas para caminhão (V3204 28/10)
	Unid.
	10
	50
	FVA

Marca FVA

	9,00
	Rodamax

	35,90
	Sem cotação

	65
	Válvulas para pneus sem câmara (SBR-414L-95)
	Unid.
	10
	50
	FVA

Marca FVA

	9,00
	Rodamax

	25,90
	Sem cotação

	66
	Câmara 7,50x16 para trator agrícola
	Unid.
	20
	40
	FVA

Marca QBom

	40,00
	Modelo

	41,00
	Bellenzier

	65,00

	67
	Câmara ar 1.400x20, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	15
	50
	FVA

Marca Tortuga

	214,00
	Rodamax

	274,90
	Sem cotação em razão do pedido de desclassificação pelas empresas A. Flach, Bellenzier e Modelo Pneus

	68
	Câmara ar 16, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	30
	90
	FVA

Marca QBom

	44,90
	Modelo

	57,00
	A. Flach
	65,00

	69
	Câmara ar 17,5x25, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	A. Flach
Marca QBom

	179,50
	Bellenzier

	180,00
	FVA

	200,00

	70
	Câmara ar 22.5, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	60
	Modelo

Marca QBom

	80,00
	FVA

	90,00
Desempate por sorteio
	Bellenzier

	90,00

	71
	Câmara ar 900x20, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	10
	40
	FVA

Marca QBom

	74,00
	Bellenzier

	76,00
	Modelo

	81,00

	72
	Pneu 165/70 R13, com selo de aprovação do INMETRO
	Unid.
	14
	72
	Bellenzier

Marca Goodyear

	149,00
	Rodamax

	182,90
	A. Flach
	185,00

	73
	Pneu agrícola 7.50/16 coxilha 10 lonas, barra curta e barra longa
	Unid.
	16
	70
	Modelo

Marca Pirelli

	493,00
	Sem cotação em razão de desclassificação das empresas A. Flach, Bellenzier e Rodamax por atenderem às exigências do edital.

Observação: Com relação aos itens nºs 14 e 15, os mesmos foram apregoados juntamente em razão de que, de acordo com declaração das empresas participantes e mediante consulta ao responsável pelo Almoxarifado desta Prefeitura, existe somente Pneu 185, R 14, LISO. Foi concedido intervalo de uma hora para almoço, compreendido entre às 12:00 e 13:00 horas, retomando-se a sessão logo em seguida. Encerrou-se a sessão de lances, passando-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência dos envelopes nº 02- Habilitação e do seu conteúdo pelos licitantes presentes, pela PREGOEIRA e pelos INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO foi dito que haverá promoção de diligência, pelo prazo de 3(três) dias úteis, com base no artigo 43, §3º para análise dos catálogos apresentados pelas empresas juntos às propostas financeiras, bem como da documentação de habilitação a fim de verificar se estão atendendo às exigências do instrumento convocatório. Pelas empresas presentes foi dito que não possuem, neste momento, interesse em recorrer acerca das fases do pregão. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.
Élida Isolabella Mendes                                     Priscila Cariolato Ebling       e      Vanice Bolzan Paz
                                              Pregoeira                                                                     Integrantes da Equipe de Apoio
    A. Flach & Cia. Ltda- EPP                                         Bellenzier Pneus Ltda                      FVA Material de Borracharia Ltda
                          Empresa                                                          Empresa                                                                           Empresa
Modelo Pneus Ltda                     Rodamax Comércio de Pneus, Lubrificantes e Acessórios Ltda
                                        Empresa                                                                                           Empresa